
1 
 

 
 
 

MONITORUL OFICIAL 
 

 
AL 

 
 

JUDEŢULUI VÂLCEA 
 

(august) 
 
 
 
 
 
 

8/2021 
 



2 
 

C U P R I N S  

H O T Ă R Â R I Pag 

Hotărârea nr. 165 din 31.08.2021 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Vâlcea nr.2 din 29 ianuarie 2021, cu modificările și completările ulterioare 

 

3 

Hotărârea nr. 166 din 31.08.2021 privind rectificarea Bugetului propriu al Județului Vâlcea și a 

Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean Vâlcea, a Bugetelor unor instituții publice 

finanțate parțial sau integral din venituri proprii, precum și a Programului lucrărilor de întreținere 

și reparații drumuri și poduri județene, pe anul 2021 

 

4 

Hotărârea nr. 167 din 31.08.2021 privind aprobarea execuției Bugetului propriu al județului 

Vâlcea și a Bugetelor instituțiilor publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii la data 

de 30 iunie 2021 

 

6 

Hotărârea nr. 168 din 31.08.2021 privind aprobarea înființării Centrului de Servicii de 

Recuperare Neuromotorie de Tip Ambulatoriu pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Râmnicu 

Vâlcea, fără personalitate juridică, în structura Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Vâlcea, cu capacitate de 20 beneficiari/zi, situat în municipiul Râmnicu 

Vâlcea, str. Liviu Rebreanu nr.2, județul Vâlcea 

 

 

7 

Hotărârea nr. 169 din 31.08.2021 privind aprobarea înființării Centrului de Îngrijire și Asistență 

pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Ostroveni (CIA Ostroveni) fără personalitate juridică, în 

structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea, cu capacitate de 

50 locuri, situat în municipiul Râmnicu Vâlcea, str. Nicolae Iorga nr.20, județul Vâlcea 

 

 

9 

Hotărârea nr. 170 din 31.08.2021 privind aprobarea Regulamentului de asigurare a serviciilor 

publice de adăpostire a animalelor aflate în pericol pe raza județului Vâlcea pentru care s-a 

emis ordin de plasare în adăpost 

 

11 

Hotărârea nr. 171 din 31.08.2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Direcției Județene pentru Protecția Plantelor Vâlcea 

 

12 

Hotărârea nr. 172 din 31.08.2021 privind modificarea statului de funcții al Centrului Județean 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Vâlcea 

 

14 

Hotărârea nr. 173 din 31.08.2021 privind aprobarea asocierii Județului Vâlcea, prin Consiliul 

Județean Vâlcea, cu Comuna Costești, Județul Vâlcea, prin Consiliul Local al Comunei 

Costești, în vederea susținerii sportului de performanță în cadrul competițiilor sportive, precum 

și aprobarea modelului-cadru al contractului de asociere 

 

 

15 

Hotărârea nr. 174 din 31.08.2021 privind aprobarea unui Acord de Parteneriat între UAT 

Comuna Racovița și UAT Județul Vâlcea, pentru realizarea studiilor/documentațiilor tehnice, în 

vederea depunerii spre finanțare a proiectului "Centru comunitar integrat în comuna Racovița, 

județul Vâlcea" 

 

 

17 

Hotărârea nr. 175 din 31.08.2021 privind aprobarea achiziționării imobilului - "Vila Oltul" – 

Clinica de Recuperare Medicală Balneologică, situat în orașul Călimănești, str. Calea lui Traian 

nr.688, județul Vâlcea 

 

18 

Hotărârea nr. 176 din 31.08.2021 privind declararea de interes public județean a DJ 703H și 

darea acestuia în administrarea Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea 

 

21 

Hotărârea nr. 177 din 31.08.2021 privind mandatarea reprezentantului Județului Vâlcea în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "APA Vâlcea" să aprobe 

primirea Comunei Fârtățești în cadrul Asociației, modificarea și completarea, prin act adițional, 

a Actului Constitutiv si a Statutului Asociației, precum și mandatarea Președintelui Asociației să 

semneze, în numele și pe seama Județului Vâlcea, actele adiționale menționate 

 

 

24 

D I S P O Z I Ţ I I 26 

A N E X E 27-28 

 
 



3 
 

H O T Ă R Â R I 
 
 
 

                R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA       

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Anexei nr.1 la  

Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din 29 ianuarie 2021, 
cu modificările și completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

august 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.13926 din 25 august 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.13927 din 25 august 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.13930 din 25 august 2021, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, art.58 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare și ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.196/2005 privind 
Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea 

nr.2 din 29 ianuarie 2021, privind utilizarea unor sume din Excedentul 
bugetului local şi din Fondul de Întreţinere, Înlocuire şi Dezvoltare, pentru 
finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, pe anul 2021, cu modificările 
și completările ulterioare, potrivit Anexei A, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.II Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 



4 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu un număr de 20 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 13 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                            CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 165 din 31 august 2021 
 
                  R O M Â N I A                  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi  

a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,  
a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din 
venituri proprii, precum și a Programului lucrărilor de întreținere și 

reparații drumuri și poduri județene, pe anul 2021 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 
august 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.13946 din 25 august 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.13947 din 25 august 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.13950 din 25 august 2021, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.89 alin.(8) și ale art.173 alin.(1) lit.b) și 
lit.e), alin.(3) lit.a) și alin.(7) lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.19 alin.(2), art.35 alin.(1) şi art.82 alin.(1) și alin.(2) din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii nr.166/2021 privind modificarea şi 
completarea art.7 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.43/2020 pentru 
aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare 
a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgenţă, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și 
completările ulterioare și ale Ordinului Ministrului Muncii și Protecției Sociale 
nr.665/2021 privind aprobarea instrucţiunilor pentru acordarea unitară a 



5 
 

stimulentului de risc prevăzut de art.7 alin.(5) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din 
fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe 
perioada stării de urgenţă; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2021, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.91 din 21 aprilie 2021, 
cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2. 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2021, 
privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1), este 
prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.4. 

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii, finanţate parţial sau 
integral de la bugetul local, pe anul 2021, a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
potrivit anexei nr.3. 

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii 
cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 2021, a 
Consiliului Judeţean Vâlcea, potrivit anexei nr.3a. 

Art.3 (1) Se alocă suma de 100,00 mii lei Primăriei Comunei Costeşti, 
Judeţul Vâlcea, în vederea susținerii sportului de performanță în cadrul 
competițiilor sportive, potrivit prevederilor contractului de asociere. 

(2) Virarea sumei către Primăria Comunei Costeşti, Judeţul Vâlcea, va fi 
efectuată în baza documentelor justificative prezentate de către aceasta, 
precum și a contractului de asociere, aprobat prin hotărâre, de Consiliul 
Județean Vâlcea. 

(3) Primarul Comunei Costeşti, Judeţul Vâlcea, în calitate de ordonator 
principal de credite, răspunde de respectarea destinației, utilizarea și 
prezentarea la finele anului 2021 a contului de execuție bugetară, pentru 
suma de 100,00 mii lei. 

Art.4 Se alocă suma de 120,00 mii lei Comunei Racovița, pentru 
realizarea studiilor/documentațiilor tehnice, în vederea depunerii spre 
finanţare a proiectului „Centru comunitar integrat în comuna Racovița, judeţul 
Vâlcea”, care se va realiza în parteneriat cu Județul Vâlcea. 

Art.5 Se asigură fluxul de numerar, în sumă de 170,00 mii lei, pentru 
realizarea cheltuielilor în cadrul proiectului ”Întărirea capacității Spitalului de 
Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăești de gestionare a crizei 
sanitare COVID-19”. 

Art.6 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Centrului de Asistență 
Medico - Socială Lădești, pe anul 2021, aprobat prin anexele nr.6 și nr.12 la 
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.91 din 21 aprilie 2021, cu 
modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.4 și nr.5. 



6 
 

Art.7 Se rectifică Programul lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri 
şi poduri judeţene, pe anul 2021, potrivit anexelor nr.6 și 6.1 – 6.8. 

Art.8 Anexele nr.1, 2, 2.1 – 2.4, 3, 3a, 4, 5, 6 și 6.1 – 6.8 fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.9 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Primăriei 
Comunei Costești, Primăriei Comunei Racovița, Spitalului de 
Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăești, precum şi Şefului 
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu un număr de 20 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 13 abţineri. 
 
      P R E Ş E D I N T E, 
  Constantin RĂDULESCU                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                      Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 166 din 31 august 2021 

 
                 R O M Â N I A                                      
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                     

H O T Ă R Â R E 
 privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi a 

Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral  
din venituri proprii, la data de 30 iunie 2021 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

august 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.13284 din 12 august 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.13285 din 12 august 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.13953 din 25 august 2021, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare și ale art.49 alin.(12) şi alin.(13) din 



7 
 

Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă execuţia Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, la data 

de 30 iunie 2021, potrivit anexei nr.1. 
Art.2 Se aprobă execuţia Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial 

sau integral din venituri proprii, la data de 30 iunie 2021, potrivit anexei nr.2. 
Art.3 Se aprobă situaţia indicatorilor privind execuţia Bugetului propriu al 

Judeţului Vâlcea, la data de 30 iunie 2021, potrivit anexei A. 
Art.4 Anexele nr.1, nr.2 şi A fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 

Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 
 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                        CONTRASEMNEAZĂ 

                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                            Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.167 din 31 august 2021 

 
                 R O M Â N I A                                                           
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                          

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea înființării Centrului de Servicii de Recuperare 

Neuromotorie de Tip Ambulatoriu pentru Persoane Adulte cu 
Diziabilități Râmnicu Vâlcea, fără personalitate juridică, în structura 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea, 

cu o capacitate de 20 beneficiari/zi, situat în municipiul Râmnicu 
Vâlcea, str.Liviu Rebreanu nr.2, județul Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 31 august 

2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 
consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 



8 
 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.13406 din 16 august 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr. 13407 din 16 august 2021; 

Raportat la adresa nr.35769 din 07 iunie 2021, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Vâlcea sub nr.9123 din 07 iunie 2021, prin care Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea a transmis Nota de 
fundamentare nr.35764 din 07 iunie  2021; 

Tinând cont de Avizul nr.19162/ANDPDCA/DDPD/MI/14.07.2021 al 
Autorității Naționale pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și 
Adopții, înaintat de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Vâlcea prin adresa nr.46861 din 21 iulie 2021, înregistrată la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.12003 din 22 iulie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.13410 din 16 august 2021, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și lit.d), alin.(2) lit.b) și 
alin.(5) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul 
administrativ nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, ale art.35 
și ale art.41 alin.(3) din Legea asistenţei sociale nr.292/2011, cu modificările 
și completările ulterioare, ale art. 32 alin.(1) lit.c), art.51 alin.(6) și ale art.75 
alin.(2) lit.g) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.867/2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de 
organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.584/2016 pentru modificarea și 
completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Anexei 6 la Ordinul nr.82/2019 
privind aprobarea Standardelor minime de calitate pentru acreditarea 
serviciilor sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități, cu modificările 
și completările ulterioare, ale art.10, lit.c) pct.2 din Regulamentul - cadru de 
organizare și funcționare al Direcției generale de asistență și protecția 
copilului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.797/2017, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Deciziei președintelui Autorității Naționale pentru 
Persoanele cu Dizabilități nr.878 din 30 octombrie 2018 privind aprobarea 
Metodologiei de elaborare a planului de restructurare a centrelor rezidenţiale 
pentru persoanele adulte cu handicap, precum și cele ale Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.115 din 03 iunie 2020;  

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 



9 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 (1) Se aprobă înființarea Centrului de Servicii de Recuperare 

Neuromotorie de Tip Ambulatoriu pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Râmnicu 
Vâlcea, fără personalitate juridică, în structura Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea, cu o capacitate de 20 beneficiari/zi, situat în 
municipiul Râmnicu Vâlcea, str. Liviu Rebreanu nr.2,  județul Vâlcea. 

(2) Organizarea și funcționarea centrului prevăzut la alin.(1) se va face 
în conformitate cu prevederile Anexei nr.1 la Hotărârea Guvernului 
nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi 
a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare.  

Art.2 Secretarul  General al Judeţului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcției Generale Administrație Locală, 
Direcției Generale Economice și Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor şi 
va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în 
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 
nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare cu un număr de 33 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

           
     P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea                                           
Nr. 168 din 31 august  2021 
 
                 R O M Â N I A                                                           
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                            

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea înființării Centrului de Îngrijire și Asistență pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități Ostroveni (CIA Ostroveni) fără 
personalitate juridică, în structura Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Vâlcea, cu capacitate de 50 locuri, situat 
în municipiul Râmnicu Vâlcea, str. Nicolae Iorga nr.20, județul Vâlcea 

  
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 31 august 

2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 
consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.13416 din 16 august 2021; 



10 
 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr. 13417 din 16 august 2021; 

Raportat la adresa nr.35770 din 07 iunie 2021, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Vâlcea sub nr.9122 din 07 iunie 2021, prin care Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea a transmis Nota de 
fundamentare nr.35763 din 07 iunie 2021; 

Tinând cont de Avizul nr.19163/ANDPDCA/DDPD/MI/14.07.2021 al 
Autorității Naționale pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și 
Adopții, înaintat de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Vâlcea prin adresa nr.46862 din 21 iulie 2021, înregistrată la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.12004 din 22 iulie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.13420 din 16 august 2021, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și lit.d), alin.(2) lit.b) și 
alin.(5) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul 
administrativ nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, ale art.35 
și ale art.41 alin.(3) din Legea asistenţei sociale nr.292/2011, cu modificările 
și completările ulterioare, ale art.II din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.69/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr.448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, ale Hotărârii de 
Guvern nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 
sociale, cu modificările și completările ulterioare, ale art.10 lit.c) pct.2 din 
Regulamentul - cadru de organizare și funcționare al Direcției generale de 
asistență și protecția copilului, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr.797/2017, cu modificările și completările ulterioare, ale Deciziei 
președintelui Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități nr.878 din 
30 octombrie 2018 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de 
restructurare a centrelor rezidenţiale pentru persoanele adulte cu handicap, 
precum și cele ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.115/03 iunie 2020;  

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 (1) Se aprobă înființarea Centrului de Îngrijire și Asistență pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități Ostroveni (CIA Ostroveni), fără personalitate 
juridică, în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Vâlcea, cu o capacitate de 50 locuri, situat în municipiul Râmnicu 
Vâlcea, str. Nicolae Iorga nr.20, județul Vâlcea. 

(2) Organizarea și funcționarea centrului prevăzut la alin.(1) se va face 
în conformitate cu prevederile Anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului 
nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi 



11 
 

a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare.  

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcției Generale Administrație Locală, 
Direcției Generale Economice și Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor şi 
va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în 
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 
nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare cu un număr de 33 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                          Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea                                           
Nr. 169 din 31 august 2021 

 
                  R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA      

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Regulamentului de asigurare a  serviciilor publice 
de adăpostire a animalelor aflate în pericol pe raza Județului Vâlcea 

pentru care s-a emis ordin de plasare în adăpost 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 31 august  
2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.9461 din 11.06.2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.9462 din  11.06.2021; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale  
Administrație Locală, înregistrat sub nr. 9465 din 11.06.2021, precum şi de 
avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit.q), din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.205/2004 privind 
protecţia animalelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 



12 
 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art. 1 Se aprobă Regulamentul de asigurare a serviciilor publice de 

adăpostire a animalelor aflate în pericol pe raza Județului Vâlcea pentru care 
s-a emis ordin de plasare în adăpost, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Se mandatează Președintele Consiliului Județean Vâlcea să 
încheie contractele menționate în Regulamentul prevăzut la art.1, pentru 
asigurarea serviciilor publice de adăpostire a animalelor aflate în pericol pe 
raza Județului Vâlcea, pentru care s-a emis ordin de plasare în adăpost, 
precum și a oricăror modificări intervenite ulterior. 

Art. 3 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei Generale Administrație Locală, 
Direcției Generale Economice, Inspectoratului de Poliție Județean Vâlcea, în 
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al 
Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 33 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                          Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 170 din 31 august 2021 
 
                 R O M Â N I A        
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                             
     H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a Direcției Județene pentru Protecția Plantelor Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

august 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.10881 din 6 iulie 2021; 



13 
 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.10882 din 6 iulie 2021; 

Ţinând cont de adresele Direcției Județene pentru Protecția Plantelor 
Vâlcea nr.207 din 19 mai 2021 și nr.221 din 9 iunie 2021, înregistrate la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.8143 din 19 mai 2021 și respectiv nr.9282 
din 9 iunie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.10885 din 6 iulie 2021, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.c) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  
cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.52/2003 privind 
transparența decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale art.6 alin.(1) din Legea nr.37/2006 privind 
reorganizarea activităţii de protecţie a plantelor şi carantină fitosanitară, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Județean 
Vâlcea nr. 165 din 28 septembrie 2018 privind reorganizarea Serviciului 
Public Județean pentru Protecția Plantelor Vâlcea în Direcția Județeană 
pentru Protecția Plantelor Vâlcea, precum și ale Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.237 din 18 decembrie 2018 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare și Funcționare a Direcției Județene pentru 
Protecția Plantelor Vâlcea; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Direcției 

Județene pentru Protecția Plantelor Vâlcea, potrivit anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2  La data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr. 237 din 18 decembrie 2018 privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare a Direcției Județene pentru Protecția Plantelor 
Vâlcea îşi încetează aplicabilitatea. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Biroului 
Resurse Umane, Gestiunea Funcţiilor Publice, precum şi Direcției Județene 
pentru Protecția Plantelor Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire şi va 
asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în 
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

 
 

 



14 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 33 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
    P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                           Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 171 din 31 august 2021 

 
       R O M Â N I A  

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA      
H O T Ă R Â R E 

privind modificarea statului de funcții al Centrului Judeţean pentru 
Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Vâlcea  

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 31 august 

2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.13921 din 25 august 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr. 13922 din 25 august 2021; 

Ținând cont de adresa Centrului Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Vâlcea nr.1156 din 16 august 2021, 
înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea nr.13431 din 16 august 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Administrație 
Locală, înregistrat sub nr.13925 din 25 august 2021, precum şi de avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.c) și alin.(5) 
lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 40 alin.(1) din 
Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.6 alin.(1) și alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 
aşezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 



15 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Statul de funcții al Centrului Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Vâlcea, prevăzut în Anexa la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.107 din 21 aprilie 2021, se modifică și se 
înlocuiește cu Anexa la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din 
aceasta. 

Art.2 La data adoptării prezentei își încetează aplicabilitatea prevederile 
Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.107 din 21 aprilie 2021 privind 
modificarea statului de funcții al Centrului Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Vâlcea. 

Art.3 Secretarul General al Județului, prin Serviciul Cancelarie, va 
comunica prezenta hotărâre Direcției Generale Administrație Locală – Biroul 
Resurse Umane Gestiunea Funcțiilor Publice, precum și Centrului Judeţean 
pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire și va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale 
art.6 alin.(1) și alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.118/2006 
privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor 
culturale, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                          Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 172 din 31 august 2021 

 
                  R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA        

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea asocierii Județului Vâlcea ,prin  

Consiliul Județean Vâlcea, cu Comuna Costești, Judeţul Vâlcea,  
prin Consiliul Local al Comunei Costești, în vederea susținerii  

sportului de performanță în cadrul competițiilor sportive,  
precum și aprobarea modelului - cadru al contractului de asociere 

  
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de  31 

august 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 



16 
 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr. 13286 din 12.08.2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr. 13287 din 12.08.2021; 

Văzând adresa Primăriei Comunei Costești nr. 2731 din 20 iulie 2021, 
înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr. 11844 din 20 iulie 2021 și 
adresa Federației Române de Fotbal nr. 4073 din 28 iulie 2021, înregistrată 
la Consiliul Județean Vâlcea sub nr. 12389 din 28 iulie 2021; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr. 13290 din 12.08.2021, precum şi de avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.e) și alin.(7) lit.c) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1270 
din Codul Civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare și ale 
Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr. 91 din 21 aprilie 2021, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă asocierea Județului Vâlcea, prin Consiliul Județean 

Vâlcea, cu Comuna Costești, Judeţul Vâlcea, prin Consiliul Local al Comunei 
Costești, în vederea susținerii sportului de performanță în cadrul competițiilor 
sportive. 

Art.2 Se aprobă modelul - cadru al contractului de asociere privind 
susținerea sportului de performanță, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu, să semneze contractul de asociere prevăzut 
la art.2, precum şi orice modificare şi completare la acesta, după caz. 

Art.4 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Direcției 
Generale Administrație Locală, precum și Primăriei Comunei Costești, în 
vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

 
 
 
 
 



17 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art. 139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 
0 abţineri. 

 
    P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                          Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 173 din 31 august 2021 
 

     R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                           

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea unui Acord de Parteneriat între 

UAT Comuna Racovița şi UAT Judeţul Vâlcea, pentru realizarea 
studiilor/documentațiilor tehnice în vederea depunerii spre finanţare 

 a proiectului „Centru comunitar integrat în comuna Racovița,  
judeţul Vâlcea” 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

august 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.13411 din 11 august 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.13412 din 11 august 2021; 

Ţinând cont de adresele Primăriei Comunei Racovița nr.3965 din 23 iulie 
2021 şi nr.4402 din 05 august 2021, înregistrate la Consiliul Judeţean Vâlcea 
sub nr.12239 din 26 iulie 2021 şi nr.12239/R din 06 august 2021; 

Văzând raportul de specialitate al Direcției Generale Programe și Relații 
Externe, înregistrat sub nr.13448 din 17 august 2021, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.e) şi alin.(7) lit.c) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.35 din Legea privind finanţele 
publice locale nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Anexei nr.14 la Ghidul Solicitantului privind Condiții specifice de accesare a 
fondurilor în cadrul apelului de proiecte cu numărul „POR/8/8.1/B/1/2/7 
regiuni”, Axa Prioritară 8, Prioritatea de Investiții 8.1, Obiectivul Specific 8.1, 
Operaţiunea B – „Centre comunitare integrate”, aprobat prin Ordinul 
Ministrului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei nr.3306/2019; 



18 
 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă Acordul de parteneriat între UAT Comuna Racovița şi 

UAT Judeţul Vâlcea, pentru realizarea studiilor/documentațiilor tehnice în 
vederea depunerii spre finanţare a proiectului „Centru comunitar integrat în 
comuna Racovița, judeţul Vâlcea”, prevăzut în Anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu, să semneze Acordul de parteneriat prevăzut 
la art.1. 

Art.3 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii 
Externe, Direcţiei Generale Economice, precum şi Primăriei Comunei 
Racovița, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul 
Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 
0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 174 din 31 august 2021 
 
                  R O M Â N I A                                                          
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                    

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea achiziționării imobilului  - "Vila Oltul” – Clinica de 

Recuperare Medicală Balneologică situat în orașul Călimănești, 
str.Calea lui Traian nr.688, județul Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

august 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.13931 din 25 august 2021; 



19 
 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.13932 din 25 august 2021;    

Ținând cont de Raportul de evaluare nr.91EVAL/22CAB/MARTIE/2021 
întocmit de către Cabinet Individual de evaluare Râmnicu Vâlcea – Chiș 
Marius, C.U.I 23183438, cu sediul în Municipiul Râmnicu Vâlcea, str. Calea 
lui Traian nr.56, bl.S33/2, Sc.A, ap.15, etaj 4, județul Vâlcea, înaintat prin 
adresa înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.3888 din 08 martie 
2021 și Raportul de evaluare nr.85 din 8 iulie 2021, întocmit de către ing. 
Prundeanu Mihai-Adrian, evaluator autorizat, expert tehnic judiciar, membru 
titular ANEVAR, cu sediul în comuna Vlădești, șoseaua Olănești nr.414, 
județul Vâlcea, cod poștal 247740, județul Vâlcea; 

Văzând procesul - verbal de negociere înregistrat la Consiliul Județean 
Vâlcea sub nr.12310 din 27 iulie 2021;  

Luând act de adresele înaintate de către domnul Petrescu - Paul Nicolae, 
înregistrate la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.12324/R din 28 iulie 2021 și 
nr.3888 din 08 martie 2021, precum și de adresele Consiliului Județean 
Vâlcea nr.12324 din 27 iulie 2021 și nr.11518 din 15 iulie 2021; 

Având în vedere raportul de specialitate al direcțiilor din cadrul Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.13935 din 25 august 2021, precum și 
avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f), art.190 alin.(4) și 
art.286 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.554 
alin.(1), art.863, art.1650, art.1652 și art.1666 din Codul Civil al României, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.4, alin.(2) și alin.(3) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.1, art.5, art.6 și art.29 alin.(1) lit.a) din Legea nr.98/2016 
privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.91 din 21 aprilie 2021, precum și ale 
Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Vâlcea nr.262 din 12 mai 2021, 
cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă achiziționarea de către Unitatea Administrativ Teritorială 
- Județul Vâlcea a imobilului "Vila Oltul” situat în orașul Călimănești, str. Calea 
lui Traian nr.688, județul Vâlcea, compus din: teren intravilan curți construcții 
în suprafață de 2.807 mp, nr.cadastral 38513 și construcțiile edificate pe 
acesta, respectiv: construcția C1 – clinică cu regim de înălțime S+P+3 etaje, 
cu o suprafață construită la sol de 1.043,00 mp și suprafață desfășurată de 
4.211,00 mp, nr.cadastral 38513-C1; clădirea C2 – cos centrală termică, cu 
suprafață construită la sol și o suprafață desfășurată de 7,00 mp, nr.cadastral 



20 
 

38513-C2 și construcția C3 – magazie cu suprafață construită la sol și o 
suprafață desfășurată de 6,00 mp, identificată prin nr.cadastral 38513-C3, 
proprietatea domnilor Petrescu Paul-Nicolae, Petrescu Nicolae și Georgescu 
Ioan. 

Art.2 (1) Se însușește oferta de preț în vederea îndeplinirii scopului 
prevăzut la art.1, având în vedere prevederile procesului verbal de negociere, 
înregistrat la nr.12310 din 27 iulie 2021, elaborat de Comisia de negociere 
constituită conform Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Vâlcea 
nr.262 din 12 mai 2021, cu modificările și completările ulterioare, prevăzut în 
anexa I, acceptată de proprietarii Petrescu Paul-Nicolae, Petrescu Nicolae și 
Georgescu Ioan prin adresa înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.12324/R/ 28 august 2021, prevăzută în anexa II.  

(2) Anexele I și II fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(3) Se aprobă prețul de cumpărare al imobilului menționat la art.1, în 

sumă de 1.100.000 Euro inclusiv TVA. 
(4) Cheltuielile ocazionate de încheierea contractului de vânzare – 

cumpărare în formă autentică, care cad în sarcina Unității Administrativ 
Teritoriale – Județul Vâlcea, în condițiile legii, în calitate de cumpărător, se 
suportă din bugetul local al Județului. 

(5) Prețul imobilului menționat la alin.(3) va fi plătit vânzătorilor prin 
viramanet bancar, în lei, din bugetul local. 

Art.3 Se aprobă încheierea contractului de vânzare-cumpărare, în formă 
autentică în fața Notarului Public între Unitatea Administrativ Teritorială  
Județul Vâlcea și proprietarii prevăzuți la art.1, având ca obiect imobilul teren 
+ construcții înscris în Cartea Funciară sub nr.38513 Călimănești, în condițiile 
stabilite de prezentul act administrativ. 

Art.4. Imobilul cumpărat în condițiile prezentei hotărâri se va înregistra 
ca bun aparținând domeniului public al Județului Vâlcea, la valoarea 
prevăzută în contractul de vânzare-cumpărare, se va înscrie în cartea 
funciară a orașului Călimănești, iar inventarul bunurilor care aparțin 
domeniului public al Județului Vâlcea va fi actualizat în mod corespunzător.  

Art.5. Predarea - preluarea imobilului achiziționat în condițiile prezentului 
act administrativ se face pe bază de protocol încheiat între Consiliul Județean 
Vâlcea, prin Președintele Consiliului Județean Vâlcea, și domnii Petrescu 
Paul-Nicolae, Petrescu Nicolae și Georgescu Ioan. 

Art.6 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu, să semneze, pentru și în numele Unității 
Administrativ Teritoriale Județul Vâlcea, contractul de vânzare - cumpărare 
în formă autentică, având ca obiect imobilul prevăzut la art.1.  

Art.7 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice, Direcției 
Generale Administrație Locală, precum și Direcției Generale Tehnice, în 
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura publicarea 



21 
 

acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al 
Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 
alin.(2), coroborate cu ale art. 182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 
0 abţineri.  

 
      P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                 Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 175 din 31 august 2021 
 
                 R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                           

H O T Ă R Â R E 
privind declararea de interes public județean a DJ 703 H  

şi darea acestuia în administrarea Regiei Autonome Judeţene 
 de Drumuri şi Poduri Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 31 august 

2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.13956 din 25 august 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.13957 din 25 august 2021; 

Ținând cont de procesul-verbal de constatare și identificare nr. 
12840/04.08.2021/4832/28.07.2021 și de Protocolul de predare – primire 
nr.62734/30.07.2021/12821/04.08.2021, încheiate între reprezentanții 
CNAIR și ai Consiliului Județean Vâlcea privind constatarea, identificarea și 
predarea - primirea sectorului de drum DN 7D km. 0+000-31+360 și a 
terenului aferent acestuia, situate în județul Vâlcea; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice, înregistrat 
sub nr.13960/25 august 2021, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.108 lit.a) și art.173 alin.(1) lit.c) și alin.(4) 
lit.a), ale art.286 alin.(1) și alin.(3), art.292 alin.(1) și alin.(6) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.863 lit.f), art.868, art.869, art.870 din Codul Civil, 
cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.699 din 29 
iunie 2021 privind modificarea datelor tehnice și actualizarea valorii de inventar a 
unui imobil reprezentând teren aferent DN 7 D identificat cu nr. M.F.144794 în 



22 
 

anexa nr.16 la Hotărârea Guvernului nr.1705/2006 pentru aprobarea inventarului 
centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și transmiterea unui sector 
de drum național, inclusiv a terenului aferent, din domeniul public al statului și din 
administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în domeniul public al 
județului Vâlcea, precum și declasarea acestuia din categoria funcțională a 
drumurilor de interes național și încadrarea acestuia în categoria funcțională a 
drumurilor de interes județean, ale poziției 54 din Anexa nr.2 - Rețeaua drumurilor 
judeţene din judeţul Vâlcea - la Hotărârea Guvernului nr.540/2000 privind 
aprobarea încadrării în categorii funcționale a drumurilor publice și a drumurilor 
de utilitate privată deschise circulației publice, cu modificările și completările 
ulterioare și cele ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.220 din 26.11.2018 
privind retransmiterea sectorului de drum DN 7 D (Câineni km. 0+000 – Limită 
județul Argeș km. 31+360), din domeniul public al statului și din administrarea 
Ministerului Transporturilor în domeniul public al Județului Vâlcea, precum și 
încadrarea acestuia din categoria funcțională a drumurilor de interes național, în 
categoria funcțională a drumurilor de interes județean; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1  Se declară de interes public județean sectorul de drum DJ 703 H 
(fost DN 7 D km 0+000-31+360) ale cărui date de identificare sunt prevăzute 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Bunul imobil prevăzut la art.1 se dă în administrare Regiei 
Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea. 

Art.3 (1) Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri şi Poduri Vâlcea va 
folosi bunul, drum județean DJ 703 H Limită jud. Argeș – Poiana – Surdoiu – 
Perișani – Pripoare – Spânu – Titești – Boișoara – Greblești – Câineni, dat în 
administrare, în următoarele condiţii: 

1. Să păstreze destinaţia iniţială a acestuia; 
2. Să asigure exploatarea eficientă, în regim de continuitate şi de 

permanenţă a bunului care face obiectul dării în administrare; 
3. Să respecte condiţiile impuse de natura bunului (materiale cu regim 

special, condiţii de siguranţă în exploatare, protecţia mediului, condiţii privind 
folosirea şi conservarea patrimoniului); 

4. Să efectueze la timp lucrările de întreţinere şi reparaţii, în conformitate 
cu documentaţia tehnică aferentă bunului; 

5. La proiectarea, respectiv la executarea lucrărilor de orice natură care 
se realizează la acest bun, precum şi la recepţionarea acestora, să respecte 
prescripţiile, normativele tehnice şi reglementările în vigoare; 

6. Efectuarea lucrărilor de intervenţie la construcţiile existente se face 
doar cu acordul proprietarului. 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/180380


23 
 

(2) La data încetării dreptului de administrare, Regia Autonomă 
Judeţeană de Drumuri şi Poduri Vâlcea este obligată să restituie bunul care 
face obiectul dării în administrare în deplină proprietate, liber de orice sarcini, 
precum şi toate documentaţiile tehnice referitoare la acesta. 

(3) Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri şi Poduri Vâlcea este 
răspunzătoare de eventualele daune produse prin nerespectarea obligaţiilor 
prevăzute în actul de transmitere în administrare. 

(4) Titularul dreptului de administrare poate să posede, să folosească şi 
să dispună de acest bun în condiţiile actului de transmitere în administrare. 

Art.4 Dreptul de administrare va putea fi revocat în următoarele situaţii: 
1.  Când titularul dreptului de administrare nu respectă una din condiţiile 

impuse prin actul de transmitere; 
2.  Renunţarea administratorului la bunul dat în administrare; 
3.  În cazul în care interesul public o impune; 
4.  Dispariţia dintr-o cauză de forţă majoră a bunului dat în administrare; 
5.  Alte cauze de încetare a dării în administrare, fără a se aduce atingere 

cauzelor şi condiţiilor reglementate de lege. 
Art.5 Apărarea în justiţie a dreptului de administrare a bunului revine 

Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea. 
Art.6 Predarea - preluarea bunului care face obiectul dării în administrare 

se face pe bază de proces-verbal, încheiat între Consiliul Județean Vâlcea și 
Regia Autonomă Judeţenă de Drumuri şi Poduri Vâlcea, în termen de 30 de 
zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.  

Art.7 Se modifică în mod corespunzător Anexa la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Vâlcea nr.103/1999 privind însuşirea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al judeţului Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.8 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Tehnice, Direcţiei Generale 
Economice, precum și Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe 
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(2) și alin.(3) lit.g), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 176 din 31 august 2021 
 



24 
 

                 R O M Â N I A                                                             
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                            

H O T Ă R Â R E 
privind mandatarea reprezentantului Județului Vâlcea în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "APA Vâlcea" să 
aprobe primirea Comunei Fârtățești în cadrul Asociației, modificarea și 

completarea, prin Act adițional, a Actului Constitutiv și a Statutului 
Asociației, precum și mandatarea Președintelui Asociației să semneze, 
în numele și pe seama Județului Vâlcea, Actele Adiționale menționate  

  
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 31 august 

2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 
consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.13941 din 25 august 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr. 13942 din 25 august 2021; 

Ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "APA 
Vâlcea" nr.359 din 29 iulie 2021, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.12481 din 29 iulie 2021 și anexa la aceasta, respectiv Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Fârtățești nr.28 din 23 iulie 2021 privind aderarea Comunei 
Fârtățești la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ʺAPA VÂLCEAʺ; 

Văzând raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.13945 din 25 august 2021, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a), lit.d) și lit.f), alin.(2) 
lit.b) și alin.(5) lit.q) și art.175 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.10 alin.(5) din Legea serviciilor comunitare de utilități 
publice nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru 
și a statutului cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect 
de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și 
fundații, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.26 din 29 ianuarie 2021, ale prevederilor  art.13, art.16 
alin.(2) lit.j), art.21 alin.(1) și art.32 din Statutul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară "APA Vâlcea" cu modificările și completările ulterioare, 
precum și ale Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Vâlcea nr.56 din 
09 februarie 2021; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 



25 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se mandatează reprezentantul Județului Vâlcea în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "APA Vâlcea" să aprobe: 
a) primirea comunei Fârtățești în cadrul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară "APA Vâlcea";                                                            
b) modificarea și completarea Actului Constitutiv și a Statutului Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară "APA Vâlcea", cu modificările și completările 
ulterioare; 

c) mandatarea Președintelui Asociației, să semneze, în numele și pe 
seama Județului Vâlcea, Actele Adiționale de modificare și completare a 
actelor prevăzute la pct.b), în sensul menționării în preambulul acestora  a 
noului membru și a actualizării patrimoniului Asociației, acte ce vor fi 
încheiate și autentificate potrivit legii, în urma aprobării primirii comunei 
Fârtățești în cadrul acesteia, de către Adunarea Generală a Asociației;  

Art.2 Secretarul  General al Judeţului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcției Generale Economice, Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară "APA Vâlcea", precum și reprezentantului 
Județului Vâlcea în Adunarea Generală a Acționarilor la Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară " APA Vâlcea", în vederea aducerii la îndeplinire 
a prevederilor şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 33 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea                                                                                                                                                      
Nr. 177 din 31 august 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 

D I S P O Z I Ț I I 
 

                R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

  P R E Ş E D I N T E  
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, 

 în şedinţă ordinară, în data de 31 august 2021, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (5), art. 135 alin. (1) – (4), art. 178 alin. 

(1), art. 179 alin.(1) alin. (2), lit. „a”, alin. (6), art. 182 alin. (4) şi ale art. 191 alin. (1) lit.”b”, 

coroborat cu alin. (3) lit. „a”  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, emite următoarea: 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în data de 31 

august 2021, ora 1000, care se va desfăşura în “Sala mare de şedinţe şi festivităţi” a 

Consiliului Judeţean Vâlcea. 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa care face parte 

integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzute în anexă, 

sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea, în 

vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor formula, în scris, 

de către comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi se vor depune la 

Secretarul General al Judeţului. 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, sunt puse la 

dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic, prin intermediul 

adreselor de e-mail ale acestora, de către Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de 

Date, Arhivare Electronică. 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul Cancelarie, prezenta 

dispoziţie consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la 

îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul instituţiei.  

 

        P R E Ş E D I N T E, 
CONSTANTIN RĂDULESCU                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                               SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                    DANIELA CALIANU 

 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 408 din 25.08.2021 



27 
 

A N E X E 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         

P R E Ş E D I N T E                    
           Anexă la Dispoziţia nr. 408 din 25.08.2021 
 

ORDINEA DE ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 

din data de 31 august 2021, ora 1000 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Vâlcea din 
data de 30 iulie 2021. 

2. Informare privind eficienţa activităţii desfăşurate de lucrătorii Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Vâlcea, în trimestrul II/2021. 

3. Informare privind activitatea administratorilor Regiei Autonome Județene de Drumuri 
și Poduri Vâlcea, pe semestrul I 2021. 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean 
Vâlcea nr.2 din 29 ianuarie 2021, cu modificările și completările ulterioare. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi a Listei 
obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii 
publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, precum și a Programului 
lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri  judeţene, pe anul 2021. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției Bugetului propriu al județului Vâlcea 
și a Bugetelor instituțiilor publice finanțate partial sau integral din venituri proprii la 
data de 30 iunie 2021. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Centrului de Servicii de Recuperare 
Neuromotorie de Tip Ambulatoriu pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Râmnicu 
Vâlcea, fără personalitate juridică, în structura Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea, cu capacitate de 20 beneficiari/zi, situat în 
municipiul Râmnicu Vâlcea, str. Liviu Rebreanu nr.2, județul Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Centrului de Îngrijire și Asistență 
pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Ostroveni (CIA Ostroveni) fără personalitate 
juridică, în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Vâlcea, cu capacitate de 50 locuri, situat în municipiul Râmnicu Vâlcea, str. Nicolae 
Iorga nr.20, județul Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de asigurare a serviciilor 
publice de adăpostire a animalelor aflate în pericol pe raza județului Vâlcea pentru 
care s-a emis ordin de plasare în adăpost. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
Direcției Județene pentru Protecția Plantelor Vâlcea.  

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 



28 
 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al Centrului Judeţean pentru 
Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Judeţului Vâlcea, prin Consiliul 
Judeţean Vâlcea, cu Comuna Costești, Judeţul Vâlcea, prin Consiliul Local al 
Comunei Costești, în vederea susţinerii sportului de performanţă în cadrul 
competiţiilor sportive, precum şi aprobarea modelului-cadru al contractului de 
asociere. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui Acord de Parteneriat între UAT Comuna 
Racovița şi UAT Judeţul Vâlcea, pentru realizarea studiilor/documentațiilor tehnice în 
vederea depunerii spre finanţare a proiectului „Centru comunitar integrat în comuna 
Racovița, judeţul Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării imobilului - "Vila Oltul” – Clinica 
de Recuperare Medicală Balneologică situat în orașul Călimănești, str. Calea lui 
Traian nr.688, județul Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

15. Proiect de hotărâre privind declararea de interes public județean a DJ 703H şi darea 
acestuia în administrarea Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

16. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Județului Vâlcea în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”APA Vâlcea” să 
aprobe primirea Comunei Fârtățești în cadrul Asociației, modificarea și completarea, 
prin Act adițional, a Actului Constitutiv și a Statutului Asociației, precum și 
mandatarea Președintelui Asociației să semneze, în numele și pe seama Județului 
Vâlcea, Actele Adiționale menționate. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

17. Diverse 
 

        P R E Ş E D I N T E, 
CONSTANTIN RĂDULESCU                                              

                               SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                    DANIELA CALIANU 


